ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL

PORTARIA CBM/MS/BM-1 N° 391, 25 de julho de
2023.

1ª Edição
2023

A
R

Q
U

IV
O

 B
M

-1
-A

N
E

X
O

-5
25

06
.p

df
 /

N
O

T
A

 N
. 5

78
15

 /
B

G
 N

. 1
15

2
/ 2

02
3

1/17

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO-GERAL

PORTARIA CBMMS/BM-1 Nº 391,
de 25 de julho de 2023

A
R

Q
U

IV
O

 B
M

-1
-A

N
E

X
O

-5
25

06
.p

df
 /

N
O

T
A

 N
. 5

78
15

 /
B

G
 N

. 1
15

2
/ 2

02
3

2/17

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMANDO GERAL

PORTARIA CBMMS/BM-1 Nº 391, DE 25 DE JULHO DE 2023

Revoga a Portaria nº 218/BM-1, de 10 de maio
de 2017.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL; no exercício da competência, que lhe conferem os incisos

III e VI, do art. 8º, da Lei Complementar nº 188, de 3 de abril de 2014 (ORGANIZAÇÃO

BÁSICA DO CBMMS - LOB), c/c incisos I, II, V e VII, alínea “d”, do art. 8°, do Decreto n°

5.698, de 21 de novembro de 1.990 (REGULAMENTO GERAL),

Considerando o advento do Decreto Estadual nº 15.262, de 18 de julho de 2019,

publicado no DOEMS nº 9.946, de 19 de julho de 2019, página 3 a 5, que dispõe sobre a

gestante, a adotante, a guardiã legal e a lactante no âmbito das corporações militares do

Estado de Mato Grosso do Sul.

R E S O L V E :

Art. 1º Revogar a Portaria nº 218/BM-1, de 10 de maio de 2017, publicada no

Boletim Geral nº 91, de 17 de maio de 2017, que dispõe sobre aspectos regulamentares da

licença a gestante, licença paternidade, licença a adotante, aleitamento materno e outros

assuntos afins no âmbito do CBMMS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Campo Grande-MS, 25 de julho de 2023

FREDERICO REIS POUSO SALAS - CEL QOBM
Comandante-Geral

Assinado digitalmente por FREDERICO REIS POUSO
SALAS:63957841100
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=18799897000120, OU=Presencial, OU=Certificado
PF A3, CN=FREDERICO REIS POUSO SALAS:
63957841100
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.07.26 17:11:09-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

FREDERICO REIS
POUSO SALAS:

63957841100

A
R

Q
U

IV
O

 B
M

-1
-A

N
E

X
O

-5
25

06
.p

df
 /

N
O

T
A

 N
. 5

78
15

 /
B

G
 N

. 1
15

2
/ 2

02
3